
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Decreto del Sindaco 
N°. 6 del 01/08/2022.

Oggetto: DECRETO SINDACALE DI NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
VIGILANZA LOCALI PUBBLICO SPETTACOLO



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO

VISTO il D.P.R. 28 maggio 2001 n. 311, avente ad oggetto “Regolamento per la semplificazione dei 
procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal Testo Unico delle Leggi di 
Pubblica Sicurezza”;
ATTESO che con l’introduzione dell’art. 141/bis del RD. 635/1940 Regolamento del T.U.LL.P.S. il Sindaco 
nomina la Commissione Comunale di Vigilanza sui Luoghi di Pubblico Spettacolo, con le competenze 
previste dall’art. 141 citato e durata in carica di tre anni, e risulta così composta :

a) dal sindaco o suo delegato che la presiede; 
b) dal comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato;
c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un 

medico dallo stesso delegato;
d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato;
e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato;
f)  da un esperto in elettrotecnica.

CONSIDERATO  altresì che ne possono far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali 
di pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle 
rispettive organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale.
RILEVATO che per ogni componente possono essere previsti uno o più supplenti;
RITENUTO altresì che, per economia nell’adozione degli  atti amministrativi sia opportuno procedere con la 
nomina dei componenti la cui presenza è obbligatoria e determinata per Legge, o per i quali sia giunta 
apposita richiesta, comunicando il provvedimento alle organizzazioni  dei lavoratori, e riservandosi di inserire 
successivamente  i nominativi da queste designati, qualora ne facciano richiesta in un congruo lasso di 
tempo;
CONSIDERATO che alle riunioni della Commissione stessa possono essere aggregati, ove occorra, uno o 
piu' esperti in acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o 
impianto da verificare.
RICHIAMATO il decreto sindacale N°. 4 del 16/08/2016 ad Oggetto: DECRETO SINDACALE DI NOMINA 
DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA LOCALI  in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 4 
del D.P.R. n. 311 del 28.05.2001;
Dato ATTO che la Commissione Comunale di Vigilanza Pubblici Spettacoli avrà scadenza il giorno 
01/08/2022;
RILEVATO che occorre provvedere alla nomina della C.C.V.L.P.S. per anni 3 (tre);
VISTE le designazioni fatte pervenire su invito di questo Comune, da parte delle amministrazioni e delle 
organizzazioni interessate;
VISTA la nota del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara, prot.36175 del  24/06/2022, con la 
quale il Comandante Provinciale Reggente VV.FF. di Ferrara, P.D. Antonio Giovanni Marchese indica il  
componente effettivo della  C.C.V.L.P.S.,  ed i membri supplenti: 

Membro Effettivo:  P.D. Antonio Giovanni Marchese
Membri supplenti:

 Dott. Ing.Luigi Ferraiolo, 
 Dott. Ing. Tuzi Walter, 
 Dott. Ing.Massimo Fratti, 
 Geom. Luca Quintabà, 
 I.A.Giuseppe Sarti, 
 I.A. Ruggero Tosi;

VISTA la nota dell’Azienda USL di Ferrara – Dipartimento di Sanità Pubblica – Servizio di Igiene Pubblica, 
prot.31078 del 31/05/2022,  con la quale viene indicato componente effettivo della  C.C.V.L.P.S.:

 la dr.ssa Clelia De Sisti – membro effettivo
 altro dirigente medico del Dipartimento di Sanità Pubblica - quale membro supplente,;

VISTA la comunicazione inoltrata dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara, prot.34692 del 
17/06/2022, con la quale indica  quali membri effettivi della  C.C.V.L.P.S., esperti in elettrotecnica: 

 l’Ing.  Rendine Francesco
 L’ing. Bigoni Corrado
 L’ing. Dosi Stefano;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

VISTA la comunicazione inoltrata da ASCOM Provincia di Ferrara, prot.33668 del 14/06/2022, con la quale 
indica componente effettivo della  C.C.V.L.P.S:

 Sig. Moretti Michele – rappresentante effettivo
 Sig. Giacomini Roberto – membro supplente

VISTA la nota prot.37034 del 29/06/2022, con la quale viene indicato per il Comune di Cento, quale 
componente effettivo della  C.C.V.L.P.S:

 il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Arch. Beatrice Contri – componente effettivo 
 ing. Andrea Curella -  membro supplente

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 18/12/2014 ad Oggetto: APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI 
LUOGHI DI PUBBLICO SPETTACOLO - DETERMINAZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA E COMPENSO 
COMPONENTI ESTERNI . 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 2, dell'art. 80 del T.U.L.P.S.:

 le spese inerenti la Commissione sono a carico del richiedente;
 la partecipazione agli incontri da parte del personale designato appartenente ad Enti 

pubblici non dà luogo a corresponsione di gettoni di presenza o rimborso spese, in quanto 
l'incarico rientra nell'espletamento delle funzioni previste dal contratto di lavoro dipendente;

VISTO il R.D. 18/06/1931 NR. 773 e successive modificazioni ed integrazioni,
VISTO il Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. – R.D. 6 maggio 1940, n.635 e successive

modifiche ed integrazioni,
VISTO il D.P.R. 311/2001
VISTO il decreto legislativo del 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DECRETA
la COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LUOGHI DI PUBBLICO SPETTACOLO DEL COMUNE 
DI CENTO ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. 28.05.2011 n. 311 dura in carica tre anni ed è così composta: 

 Sindaco del Comune di Cento o suo delegato o supplente;
 Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato;
 Dirigente del Settore Lavori Pubblici  e l’Ing. Andrea Curella, quale funzionario delegato;
 Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ferrara:

Membro effettivo: P.D. Antonio Giovanni Marchese, Comandante Provinciale                  
Membri supplenti:  Dott. Ing. Luigi Ferraiuolo, Direttore Vice Dirigente

Dott. Ing. Walter Tuzi, Direttore Vice Dirigente
Dott. Ing. Massimo Fratti, Direttore Vice Dirigente
Geom. Luca Quintabà, Direttore Coordinatore Speciale
I.A. Giuseppe Sarti, Ispettore Antincendi
I.A. Ruggero Tosi, Ispettore Antincendi

 Servizio di Igiene Pubblica di Ferrara:  
Membro effettivo: dr.ssa Clelia De Sisti 
Membro supplente: altro dirigente medico del Dipartimento di Sanità Pubblica

 Esperto in elettrotecnica:
 Membro effettivo: ing. Dosi Stefano 
Membri supplenti: ing. Bigoni Corrado

 Ing.  Rendine Francesco 
 ASCOM Ferrara:

Membro effettivo: Dott. Michele Moretti 
Membro Supplente: Dott. Roberto Giacomini 

Copia della presente sia comunicata alle organizzazioni sindacali dei lavoratori, ed alle associazioni 
degli esercenti locali di pubblico spettacolo  perché possano esercitare la facoltà di nominare un 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

rappresentante all’interno della Commissione stessa, tra persone dotate di comprovata e specifica 
qualificazione professionale;

I componenti della Commissione hanno facoltà di nominare uno o più supplenti, i cui nominativi 
dovranno essere comunicati all’Ufficio Pubblica Sicurezza del Comune di Cento facente capo al Comando di 
Polizia Locale .

Le domande relative allo svolgimento di manifestazioni che rientrano nella competenza della 
Commissione Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 68-69 ed 80 del T.U.LL.P.S., ed art 141 e 141/bis 
del relativo Regolamento, dovranno essere presentate all’Ufficio Pubblica Sicurezza, completa della 
documentazione tecnica prevista dalla normativa non meno di 30 giorni prima dello svolgimento della 
manifestazione stessa 

La Commissione potrà essere integrata, ove occorra, da uno o piu' esperti in acustica o in altra 
disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare.

La Commissione Comunale di Vigilanza Luoghi Pubblico Spettacolo dura in carica fino al 
01/08/2025 e, alla scadenza, continua ad operare fino alla nomina del nuovo organo collegiale.

 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


